
Nº. 794/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 1/27 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Muncipal             Jurema Nogueira de Matos - Vice – Prefeita 

Antonio Alves Bertuluccci - Procurador Geral do Município                                                                                 Antônio Sérgio da Silva – Controlador Interno 

Ana Claudia Marques dos Santos - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação           Ricardo Faustino da Silva - Secretário Municipal de Infraestrutura 

Rondiney Ribeiro da Silva - Secretário Municipal de Saúde                                                                                  Rozilda Queiroz Vida - Secretária Municipal de Administração 

Rodrigo Cordeiro de Matos - Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo. Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Sonia Mara Nogueira - Secretária Municipal de Educação. Secretária Municipal de Esportes                                Sand Demmis Donero - Secretário Municipal de Cultura 

Valcleia Ferreira Benassi - Secretária Municipal de Finanças  

Diário Assinado por: 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Retificação por Incorreção 
Retificação do Extrato do Contrato Nº ..................... 161/2020 
Gabinete do Prefeito 
Extrato do Contrato Administrativo Nº .................... 109/2020 
Relatório Resumido de Execução Orçamentária – RREO 
3º Bimestre 2020 ............................................ Págs. 02 a 26 
Câmara Municipal  
Relatório de Gestão Fiscal - RGF  
1º Semestre 2020 ........................................... Págs. 26 e 27 

 

RETIFICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

RETIFICAÇÃO POR INCORREÇÃO DO EXTRATO DO 
CONTRATO N° 161/2020. 
Processo Administrativo nº 119/2018  
Pregão Presencial 060/2018. 
No Diário Oficial Eletrônico do Município de Água Clara nº 
789/2020, Diário Oficial Eletrônico do Estado (Agiosul) n° 
10.222, página 88 e Diário Oficial Eletrônico da União, 
Edição 132, Seção 3, página 150, todos publicados em 13 de 
julho de 2020, referentes à publicação do Extrato de contrato 
nº 161/2020: 
Onde se lê: “(...)Thanayne Vicente Rodrigues - ME.” (...). 
Leia-se: “(...) Ivo Rodrigues de Oliveira - ME.” (...). 
Água Clara (MS), 20 de julho de 2020 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 
109/2020. Processo Administrativo Nº 109/2020. 
Tomada de Preços N° 004/2020. PARTES: Prefeitura 
Municipal de Água Clara/MS e a empresa Robson Vander 

Chiliano Paes - ME. OBJETO: Contratação de empresa para 
recuperação asfáltica com CBUQ na Rua Rodolfo José Bastos - 
Centro, em conformidade com Projeto, Memorial Descritivo, 
Cronograma Físico Financeiro, Planilha Orçamentária, Edital e 
seus anexos. VALOR GLOBAL: R$ 81.375,82 (oitenta e um mil 
trezentos e setenta e cinco reais e oitenta e dois centavos). 
VIGÊNCIA: Por 04 (quatro) meses a partir da assinatura do 
contrato. Data: 25/06/2020. ASSINAM: Contratante: Município 
de Água Clara/MS através do Sr. Edvaldo Alves de Queiroz – 
Prefeito Municipal e a Secretaria Municipal de Infraestrutura – 
Sr. Ricardo Faustino da Silva. Empresa Contratada: Robson 
Vander Chiliano Paes-ME. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA – RREO 3º BIMESTRE 2020 

Págs. 02 a 36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 794/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 2/27 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

ANEXOS RREO 3º BIMESTRE 2020 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 794/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 3/27 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 794/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 4/27 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 794/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 5/27 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 794/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 6/27 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 794/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 7/27 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 794/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 8/27 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 794/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 9/27 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 794/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 10/27 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 794/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 11/27 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 794/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 12/27 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 794/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 13/27 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 794/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 14/27 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 794/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 15/27 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 794/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 16/27 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 794/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 17/27 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 794/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 18/27 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 794/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 19/27 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 794/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 20/27 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 794/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 21/27 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 794/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 22/27 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 794/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 23/27 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 794/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 24/27 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 794/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 25/27 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 794/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 26/27 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA 

 
Anexos RGF 1º SEMESTRE 2020 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 794/2020  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 27/27 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2020-07-20T14:44:47-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




